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چکیده
هدف پژوهش حاضر بررسی میزان انعکاس هدف های ساحت های 
بنیادین آموزش وپرورش« و  شــش گانة تربیت »ســند تحول 
مؤلفه های آن در متون درسی از دیدگاه معلمان ابتدایی شهرستان 
»دیواندره« بوده اســت. روش پژوهــش در محدودة روش های 
توصیفی ـ پیمایشــی بود. جامعة آماری پژوهش را همة معلمان 
ابتدایی، جمعاً 478 نفر، تشــکیل دادند. نمونة آماری پژوهش 
مطابق »فرمول کوکران«، شامل 214 نفر بود که از این تعداد، 116 
نفر مرد و 98 نفر زن بودند که با استفاده از روش تصادفی طبقه ای 
انتخاب شدند. برای سنجش نظرات، به جز منابع کتابخانه ای، از 
پرسش نامة محقق ساخته نیز استفاده شد. تجزیه وتحلیل داده ها 
به دو روش توصیفی )درصد، فراوانی، میانگین، نمودار و انحراف 
معیار( و استنباطی )تی تک  نمونه ای( انجام گرفت. مبنای نظری 
تحقیق حاضر آیات، روایات و منابع ارزشمند دینی بود. یافته های 
پژوهش نشان دادند: از نگاه معلمان دورة ابتدایی، میزان توجه 
به ســاحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی در برنامة درسی 
بسیار مطلوب، ساحت های اجتماعی و سیاسی، زیستی و بدنی، و 
همچنین علمی و فناوری نسبتاً مطلوب، و میزان توجه به ساحت 
تربیت زیبایی شناختی و اقتصادی و حرفه ای نسبتاً نامطلوب، بوده 
است. بنابراین می طلبد که در برنامه ریزی های آینده، مسئولان 

این مسائل را مورد توجه جدی قرار دهند.

کلیدواژه ها: تربیت، تربیت دینی، ســاحت های شــش گانة 
تربیت، سند تحول بنیادین، متون درسی، معلمان ابتدایی

 
مقدمه

جوامع مختلف با توجه به ضرورت هــای فرهنگی خود، برای 
نظام تعلیم وتربیت جامعه هدف ها و خط مشــی های متفاوتی را 
اتخاذ می کنند که در امر پویا نگه داشــتن جامعه ای که در آن 
زندگی می کنند، مؤثر اســت. در این میان، نظر به اینکه جوامع 
کنونــی با توجه بــه بحران های مختلف اخلاقــی و اجتماعی، 
رویکــرد دوباره ای به ایمــان و باورهای دینــی دارند، توجه به 
ترویج دین و دین داری از اهمیت ویژه ای برخوردار شــده است

]خالق خواه و مسعودی، 1389[.
وظیفة دین در تعیین هدف هــای تعلیم وتربیت، به نقش آن 
در زندگی انســان برمی گردد. مسلماً انســان و جامعه ای که با 
گرایش به یک آیین و مذهب خاص، مسیر زندگی خود را تعیین 
می کند، نمی تواند در انتخاب هدف های غایی تربیتی، خود را از 
فرمان ها و باید و نبایدهــای دینی بی نیاز ببیند. فرهنگ حاکم 
بر انسان، در همة شئون زندگی او ریشه می دواند. تربیت دینی 
نشــان دهندة راه و روشــی اســت که در انتها، به هدف زندگی 
منجر می شــود. هر دین و مذهبی این هدف را به نوعی متفاوت 

در حـــــاشــیـــه

برنامۀ درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی
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از دیگری ترســیم می کند. برای مثال در دین اسلام، با دیدی 
توحیدی به مسائل زندگی توجه می شود. اعتقاد فرد مسلمان بر 
این اســت که کمال آدمی، در گروی سلوک و رفتار وی و عمل 
به تعهداتش نســبت به خود، جامعه و خداست. دین به نگرش 
فلســفی فرد به تعلیم وتربیت و به دنبال آن هدف های تربیتی 

جهت می دهد ]اعرافی و همکاران، 1386[. 
از ســوی دیگر، یکی از مهم ترین عناصر هر نظام  آموزشــی، 
برنامة درســی اســت که نقش تعیین کننده و انکارناپذیری در 
تحقــق هدف ها و رســالت های نظام آموزشــی، از نظر کمی و 
کیفی ایفا می کند. به عبارت دیگر، برنامة درسی به عنوان یکی 
از مؤلفه های اصلی نظام تعلیم وتربیت، نقش بی بدیلی در تحقق 
هدف های تعلیم وتربیت ایفا می کند و اهمیت آن به حدی است 
که همواره توجه سیاست گذاران نظام آموزشی را به خود جلب 

کرده است ]صمدی، 1394[.
درواقع برنامه های درسی در توفیق یا شکست مراکز آموزشی 
نقش کلیدی دارنــد. به همین دلیل، برنامه های درســی ابزار 
نیرومندی هستند که ضمن ترســیم چگونگی و حدود انتقال 
دانش و مهارت ها، بیانگر فلسفه و هدف های تربیتی نظام آموزشی 
حاکم هم هستند ]کوثری و نوروززاده، 1388[. با این توصیف، 
متون درســی می توانند تضمین کنندة هدف های متعالی نظام 
آموزشی باشــند و این محتوا باید غنی، پربار و متأثر از فلسفة 
سیاسی حاکم بر نظام آموزشی باشد که توسط نهادهای قانونی 

و مبتنی بر آموزه های اسلامی برنامه ریزی و نهادینه می شوند.
نتایج تحقیقات و مطالعات نشان می دهند، برنامه های درسی 
موجود در مدرسه های ما، به رغم تغییر و تحولات و کوشش هایی 
که در چند سال اخیر صورت گرفته اند، باز هم دارای اشکالات و 
نواقصی هستند. دهقانی و امین خندقی )1390(، در تحقیقی 
با عنــوان »تحلیلی بر وضعیت موجود طراحی برنامة درســی 
تربیــت اجتماعی دورة راهنمایی«، بــر مبنای تحلیل محتوای 
کتاب های درسی و اســناد مرتبط برنامة درسی، تعقل و تفکر 
در چارچوب انتقال باورهای دینی را در کتاب های درسی دورة 

راهنمایی یادآور می شوند.
پیغامی و تورانی )1390(، در تحقیقی با عنوان »نقش برنامة 
درسی اقتصاد در برنامة تعلیم وتربیت رسمی و عمومی دنیا، ارائة 
یــک برنامة عمل برای یک برنامة درســی مغفول«، به نقش و 
جایگاه اقتصاد در برنامة درسی مدرسه ها پرداخته و در پایان به 
این موضوع بسیار جدی اشاره کرده اند که تعلیم وتربیت اقتصاد 

در برنامة درسی مغفول مانده است.
رضایــی )1392(، در تحقیقی با عنــوان »تربیت هنری در 
نظام آموزشی ایران«، اذعان می دارد: تربیت هنری در حوزه های 
مدیریت و راهبری، تأمین و تربیت نیروی انســانی، برنامه ریزی 
آموزشی و درســی، منابع مالی و مادی و تحقیق و توسعة بُعد 

هنری دارای نقاط قوت اندک و نقاط ضعف بسیاری است. 
یوسف زاده و همکارانش )1392(، در تحقیقی به »بررسی تأکید 

کتاب فارسی عمومی دورة تربیت معلم بر تربیت هنری از دیدگاه 
دانشجویان« پرداخته اند. نتایج تحقیق آنان نشان داد: بعد هنری در 
کتاب فارسی دورة تربیت معلم از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست.

نادری و ابراهیمی )1391(، در تحقیقی که به »بررسی رابطة 
برنامة درسی مطالعات اجتماعی با تربیت اجتماعی دانش آموزان 
پایة اول متوســطه« پرداخت، نشــان دادند: هدف های تربیت 
اجتماعی در برنامة درسی مطالعات اجتماعی در حد قابل قبولی 

تحقق یافته اند، اما در بعد سیاسی این گونه نبوده است.
آتشــک و همکاران )1391(، در تحقیقی با عنوان »بازتاب 
مفاهیــم اخلاق جهانی در هدف هــای آموزش وپرورش ایران«، 
پس از بررسی کتاب های درسی ســه دورة تحصیلی )ابتدایی، 
راهنمایی و متوســطه(، بــه چند گزارة مهم اشــاره کردند: به 
مفهــوم اخلاقی صلــح بی توجهی کامل و بــه مفاهیم اخلاقی 
شــأن و منزلت، گشاده رویی، بردباری، اعتماد، دوستی و رفاقت 
کم توجهی شده است و مفاهیم وفاداری، مسئولیت پذیری، تعهد 
و وظیفه شناســی، احترام و ادب نیز بیشترین میزان توجه را به 

خود اختصاص داده اند.
نتایج پژوهش جمالی زاده )1384(، که به شناسایی آموزه ها 
و مفاهیــم اخلاقی موجود در کتاب های درســی دورة ابتدایی 
پرداخته اســت، نشــان می دهند: به رعایت اصول اخلاقی در 
تمامی پایه ها اهمیت داده شده است؛ بیشتر مفاهیم اخلاقی از 
طریق کتاب های دینی ارائه شده اند؛ مفاهیم اخلاقی دربارة خدا، 

بیشترین فراوانی را به خود اختصاص داده اند.
در تحقیقی دیگر که توسط زرین پوش  )1366(، دربارة »تربیت 
اخلاقی در برنامة درسی دورة تحصیلی ابتدایی« صورت گرفته 
است، مشخص شــد: به مفاهیمی از جمله مهربان بودن، مفید 
بودن و اجتماعی رفتار کردن، بیش از حد انتظار توجه شده است.
کلبعلی )1384(، در تحقیقی با عنوان »بررســی محتوای 
کتاب های دینی، تعلیمات اجتماعی و ادبیات فارسی دوره های 
ابتدایی و راهنمایی«، دربارة آشناسازی دانش آموزان باارزش های 
اســلامی ـ ایرانی، به این نکته اشــاره می کنــد که در محتوای 
کتاب های تعلیمات اجتماعی به مســائل و ارزش های اجتماعی 
و موضوع هایــی ماننــد واقعیت جامعه، فرهنگ و مســائل روز 
توجه شده است، اما به ارزش های بنیادین اسلامی و احکام آن 
به طور جدی نپرداخته است. با این اوصاف، سؤال مهم و کلیدی 
پژوهش آن اســت که: میزان انعکاس ســاحت های شش گانة 
تربیتی ســند تحول بنیادین و مؤلفه های آن در متون درســی 
دورة ابتدایی چگونه است؟ تا از این طریق، برای دست اندرکاران 
نظــام تعلیم وتربیت امکانی فراهم آید کــه در صورت لزوم، به 
بازنگری در محتوای برنامه های درسی بپردازند، یا حداقل آن ها 

را در برنامه های آتی خود مدنظر داشته باشند.

ادبیات تحقیق: مفاهیم و کلیات
تربیت دینی: تربیــت دینی به معنای فعالیت های نظام مند 
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و برنامه ریزی شــده نهادهای آموزشی جامعه به منظور آموزش 
بینش، منــش و آموزه های دین به افراد اســت؛ به گونه ای که 
در عمل نیز به آن ها پایبند باشــند یا بــه عبارت دیگر، تربیت 
دینی بــه هرگونه فعالیــت هدفمندی گفته می شــود که در 
نظام آموزش وپرورش کشــور به منظور تقویت ایجاد شناخت و 
باور بــه معارف دینی، گرایش به ارزش هــا و هنجارهای دینی 
 و التزام عملی به احکام و دســتورات دینی طراحی شده است 

]تقوی نسب و همکاران، 1388[. 
تربیت اخلاقی: بررســی و مطالعه در احادیث و روایات این 
حقیقت را آشــکار می ســازد که اصولًا ایمان در پرتو اخلاق و 
سجایای روحی شکوفایی پیدا می کند. هرقدر اخلاق گسترده تر 
باشــد، ایمان نیز کامل تر خواهد بود. عکس این جریان این طور 
خواهــد بود که هرقــدر آدمی از اصول اخلاقی بیشــتر برکنار 
باشــد، از ایمان نیز بیشــتر به دور خواهد بــود. خلاصه اینکه 
 راه وصول به ایمان مشــروط به اخلاق و صفات حســنه است 
]رشیدپور، 1370[. قرآن کریم در بیان فلسفة نماز می فرمایند: 
»ان الصلوه تنهی عن الفحشاء و المنکر« )عنکبوت، 45( که در 
اینجــا ارزش عبادی و قبولی نماز را بــه اخلاص، تقوا، طهارت 

نفس و اخلاق فاضله وابسته دانسته است.
تربیت سیاســی و اجتماعی: تربیت سیاســی به معنای 
فرایند مســتمر یادگیری است که به وســیلة آن، افراد با نظام 
سیاســی و نقش های سیاســی خود در جامعه آشنا می شوند و 
می کوشــند ارزش های نظام سیاسی را جذب و خود را با آن ها 
منطبــق ســازند ]رهنما و همکاران، 1387[. از نظر ســول، 
تربیت سیاسی فرایندی است ناظر بر تغییر نگرش های سیاسی 
دانش آمــوزان و افزایش مهارت های مشــارکتی و قابلیت های 
 اجتماعی و ارزش گذاری آن ها نسبت به حقوق سایر شهروندان

]امینی و همکاران، 1388[. 
تربیــت اجتماعی یکی از ابعاد مهم تربیــت در نظام تربیتی 
اســلام اســت. اســلام دین عزلت گزینی و فردگرایی نیست، 
بلکــه علاوه بر توجــه به امور فردی، به مســائل اجتماعی نیز 
 توجــه دارد. این یکــی از امتیازهای بزرگ دین خاتم اســت
]مرزوقــی و اناری نــژاد، 1386[. خداوند متعــال در آیه های 
متعددی، از جمله آل عمران، آیة شــریفه103، و حجرات، آیة 
شــریفه 10، و حضرت علی )ع( در خطبه های 5 و 151 در 
نهج البلاغه، بر موضوع اتحاد و هم بســتگی و با هم بودن تأکید 

فرموده اند.
حضــرت علی )ع( به تربیت اجتماعی که انســان را به اصلاح 
رابطه اش با خداوند متعال و دیگران بکشاند، معتقد است. ایشان 
همچنین ماهیت تربیت اجتماعی را دربرگیرندة وجوهی چون 

طبیعی و فطری، انســانی، درونــی و خودانگیخته، آمیزة فرد و 
اجتماع، عمومی، فراگیر، دینی و توحیدی دانسته اند ]بهشتی و 
افخمی اردکانی، 1386؛ سبحانی نژاد و رضایی فریمانی، 1390[. 
تربیت علمی: قرآن آن چنان بــرای کتاب، مطالعه و دانش 
اهمیت قائل اســت که از کتاب به عنوان معیاری برای تقســیم 
جوامع یاد فرموده اســت. واژة کتاب جزو مفاهیم اساسی قرآن 
است. اهمیت مطالعه و کسب علم و دانش به قدری مورد تأکید 
قرار گرفته که خداوند متعال یکی از ســوره های قران را به قلم 
اختصاص داده اســت. در این سوره به قلم و به آنچه می نویسد 
قســم یاد کرده اســت: »ن، و القلم و ما یســطرون«)قلم/ 1(. 
رســیدن به رســتگاری ابدی در نتیجة مطالعه و اندیشه انسان 
حاصل می شود. چون مطالعه معمولًا اندیشه و تفکر را به دنبال 
دارد. انســان هر چه در پدیده های طبیعــی و ماورای طبیعی 
بیشتر اندیشه کند، به همان اندازه به حقانیت و قدرت پروردگار 

خویش بیشتر پی خواهد برد. 
تربیت زیســتی و بدنی: علمای تعلیم وتربیت می گویند: 
تربیت بدنی عبارت است از پروراندن جسم در مقابل بیماری ها. 
ولی باید به این نکته توجه کرد که تربیت بدنی در نگاه اســلام 
فقط جسم نیست، بلکه تربیت روحی و روانی که به طور مستقیم 
از جسم تأثیر می پذیرد هم مدنظر خواهد بود ]حجتی، 1385[. 
خداونــد متعال در قرآن کریم در آیات متعددی، نظیر ســورة 
مبارکه اعراف، آیة شــریفه 32 و 31، و ســورة سبأ، آیة شریفة 
15، بر اهمیت و ضرورت تربیت بدنی، تأکید فرموده اند. بنابراین 
به خوبی می توان این گونه استنباط کرد که تربیت بدنی در دین 
مبین اسلام چقدر باارزش است. رسول اکرم )ص( ورزش هایی 

مانند تیراندازی، سوارکاری و شنا را سفارش فرموده اند.
تربیت زیبایی شناختی و هنری: یکی از کارکردهای نهاد 
آموزش وپــرورش در هر جامعه ای که بخش مهمی از هدف های 
این نهاد را تبیین می کند تلاش در جهت رشــد و شــکوفایی 
قابلیت ها و اســتعدادهای هنری و زیبایی شناختی دانش آموزان 
است، و یا آنچه که اصطلاحاً تربیت هنری نامیده می شود.اهمیت 
کارکرد مزبور از این واقعیت ناشــی می شود که آموزش هنر و 
تربیت هنری در رشد و بروز استعدادها و قابلیت های شناختی 
و عاطفی، و مهارت های دانش آموزان نقش و تأثیر ســازنده ای 
دارد. این تأثیرات البته به دلیل وجود قابلیت های ذاتی و نهفته 
در قلمرو هنر اســت. چرا که هنر تجسم خلاقیت انسان و حس 
زیبایی شناسی اوست ]یوسف زاده و همکاران، 1392[. از سوی 
دیگر، توجه به زیبایی و هنر یکی از مظاهر عمدة تربیت اسلامی 
است و به سبب همین توجه بوده است که هنرمندان برجسته ای 
در عرصــة هنرهایی که امروزه به »هنرهای اســلامی« معروف 
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شده اند، در دامن این مکتب پرورش یافته اند. خداوند متعال در 
قرآن کریم و در آیات متعددی به این مهم اشاره فرموده اند )در 

سورة سجده، آیة 7؛ تغابن، آیة 3؛ غافر، آیة 64(. 
تربیت اقتصادی: یکی از ابعاد وجودی انسان بعد اقتصادی 
اوســت. اگر آدمی در این بعد، از تربیت و رشد کافی برخوردار 
نشــود، این امر می تواند بر ســایر ابعاد وجــودی وی تأثیرات 
نامناسبی بگذارد، لذا به منظور رشد و بالندگی سایر ابعاد وجودی 
آدمی، باید به این بعد مهم و درخور توجه انسان نیز توجه کافی 
مبذول داشــت. در این زمینه رسول اکرم )ص( فرمودند: »من 
لا معاش له لا معاد له.« یعنی برای کســی کــه معاش ندارد، 

رستگاری آخرت نیز نیست ]ایمانی، 1391[. 

سؤال های تحقیق
1. در متــون درســی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ســاحت 
تربیت اعتقادی، عبــادی و اخلاقی و مؤلفه های آن توجه 

شده است؟
2. در متــون درســی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ســاحت 
تربیت اجتماعی و سیاسی و مؤلفه های آن توجه شده است؟

3. در متــون درســی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ســاحت 
تربیت زیستی و بدنی و مؤلفه های آن توجه شده است؟

4. در متون درسی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ساحت تربیت 
زیبایی شناختی و هنری و مؤلفه های آن توجه شده است؟

5. در متــون درســی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ســاحت 
تربیت اقتصادی و حرفه ای و مؤلفه های آن توجه شده است؟
6. در متون درسی دورة ابتدایی، تا چه میزان به ساحت تربیت 

علمی و فناوری و مؤلفه های آن توجه شده است؟

روش شناسی تحقیق
روش تحقیق پژوهش حاضر »توصیفی ـ پیمایشــی« اســت. 
جامعة آماری مــورد مطالعه در این پژوهش همة معلمان دورة 
تحصیلی ابتدایی شهرســتان دیواندره، جمعــاً 478 نفر بودند. 
نمونة آماری آن 214 نفر را شامل می شد که از این تعداد، 116 
نفــر مرد و 98 نفر زن بودند و با اســتفاده از جدول مورگان و 
به روش تصادفی طبقه ای انتخاب شــدند. از پرسش نامة محقق 
ســاخته با 34 گویه و با استفاده از طیف پنج گزینه ای لیکرت 

برای گردآوری اطلاعات و سنجش نظرات استفاده شد. 

روایی و پایایی پرسش نامه
اگرچه ابعاد پرســش نامه بســیار گویا و روشن است و همان 
مصادیقی را مورد تأکید قرار می دهد که در سند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش قــرار دارند، اما برای اطمینان خاطر بیشــتر، 
محتوای پرســش نامه توســط تنی چنــد از متخصصان حوزة 
برنامه ریزی درســی مورد تأیید قرار گرفــت )روایی( و پایایی 
پرســش نامه با اســتفاده از آلفای کرونباخ سنجیده شد که در 
نتیجه عدد 0/89 به دســت آمد که در نــوع خود نمرة بالایی 
اســت. تجزیه وتحلیل اطلاعات حاصل از اجــرای آزمون به دو 
صورت توصیفی و تحلیلی )آمار استنباطی( به این شرح صورت 
گرفت: مقادیر کمّی مأخوذ از پرسش نامه ها، با استفاده از جدول 
فراوانی، درصد، میانگین و نمودار توصیف شدند تا تصویر منظم 
و ســاده ای ارائه شود. با وجود گویایی وضعیت موجود، در قالب 
شکل های توصیفی و به منظور تحلیل بیشتر و علمی تر اطلاعات 
پژوهش از آمار تحلیلی )تی تک نمونه ای( نیز کمک گرفته شد. 

یافته های پژوهش
سؤال1: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرســه های ابتدایی، به ســاحت تربیت اعتقــادی، عبادی و 
اخلاقی بیشترین توجه و به ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای 
کمترین توجه شده است. برای سنجش معناداری این تفاوت  در 

میانگین ها از آزمون تی استفاده شد. 

با توجه به داده های جدول 1، می توان این گونه استنباط کرد 
که میزان توجه به ســاحت تربیت اعتقــادی، عبادی و اخلاقی 
و مؤلفه های تشــکیل دهندة آن در برنامة درسی، بیشتر از حد 
متوسط است و از دیدگاه معلمان، میزان توجه به ساحت تربیت 

اعتقادی، عبادی و اخلاقی مطلوب ارزیابی شده است.

سؤال 2: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرسه های ابتدایی، به ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی در حد 
متوسط توجه شده است. برای آزمون این سؤال آمار استنباطی 

تی مورد استفاده قرار گرفت.

جدول t .1 تک  نمونه ای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

2144/1870/5128/4512130/000تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی

جدول t .2 تک  نمونه  برای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت اجتماعی ـ سیاسی در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

2143/1130/9896/2332130/000تربیت اجتماعی و سیاسی
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با توجه به داده هــای جدول 2، می توان این گونه اســتنباط 
کرد که میزان توجه به ســاحت تربیت اجتماعی و سیاســی و 
مؤلفه های تشکیل دهندة آن در برنامة درسی کمی بیشتر از حد 
متوسط است و از دیدگاه معلمان، میزان توجه به ساحت تربیت 

اجتماعی سیاسی نسبتاً مطلوب ارزیابی شده است.

سؤال3: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرســه های ابتدایی، به ســاحت تربیت زیستی و بدنی توجه 
خوبی شــده است. برای آزمون این ســؤال آمار استنباطی تی 

مورد استفاده قرار گرفت.

با توجه به داده های جدول 3، می توان این گونه استنباط کرد 
که میزان توجه به ســاحت تربیت زیستی و بدنی و مؤلفه های 
تشکیل دهندة آن در برنامه درسی بیش تر از حد متوسط است و 
از دیدگاه معلمان میزان توجه به ساحت تربیت زیستی و بدنی 

مطلوب ارزیابی شده است.
 

سؤال4: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرسه های ابتدایی، به ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری 
توجه کمی شده است. برای آزمون این سؤال آمار استنباطی تی 

مورد استفاده قرار گرفت.

با توجه به داده هــای جدول 4، می توان این گونه اســتنباط 
کرد که میزان توجه به ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری 
و مؤلفه های تشــکیل دهندة آن در برنامة درســی کمتر از حد 

متوسط است و از دیدگاه معلمان نامطلوب ارزیابی شده است.
 

سؤال5: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرسه های ابتدایی، به ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای توجه 
کمی شده است. برای آزمون این سؤال آمار استنباطی تی مورد 

استفاده قرار گرفت.

با توجه به داده های جدول 5، می توان این گونه استنباط کرد 
که میزان توجه به ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای در برنامة 
درســی کمتر از حد متوسط اســت و از دیدگاه معلمان میزان 
توجه به ســاحت تربیت اقتصادی و حرفه ای نامطلوب ارزیابی 

شده است.
 

سؤال6: داده های موجود نشان می دهند که در برنامة درسی 
مدرســه های ابتدایی، به ســاحت تربیت علمی و فناوری توجه 
نســبتاً خوبی شده است. برای آزمون این سؤال آمار استنباطی 

تی مورد استفاده قرار گرفت.

با توجه به داده های جدول 6، می توان این گونه استنباط کرد 
که میزان توجه به ســاحت تربیت علمی و فنــاوری در برنامة 
درسی بیشتر از حد متوسط اســت و از دیدگاه معلمان میزان 
توجه به ســاحت تربیت علمی و فناوری نسبتاً مطلوب ارزیابی 

شده است. 

خلاصۀ بحث و نتیجه گیری
 از نظــر معلمان، میزان توجه به ســاحت تربیت اعتقادی، 
عبادی و اخلاقی در متون درســی دورة ابتدایی در حد بســیار 
خوب و مطلوبی بوده است. بنابراین می طلبد که این ابعاد هر چه 
بیشتر و بهتر و با مضامین ملموس تر، برجسته تر شوند. چرا که 
هدف غایی و نهایی تعلیم وتربیت آدمی چیزی نیست جز تربیت 
اعتقــادی، عبادی و اخلاقی که همانا رســیدن به حیات طیبه 
است. در بیان اهمیت مســائل اخلاقی همین بس که از ارکان 
اساســی ســعادت در زندگی مادی و معنوی بشر، فضیلت های 
اخلاقی و خلقیات حمیده است که در سایة آن روابط اجتماعی 
تحکیم یافته، تعاملات مهرآمیز بسط و گسترش می یابند و روح 
شور و نشاط در کالبد زندگی فردی و اجتماعی دمیده می شود. 
نتیجة تحقیق حاضر با یافته های زرین پوش )1366(، جمالی زاده 

جدول t .3 تک  نمونه برای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت زیستی و بدنی در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

2143/9890/6347/6572130/000تربیت زیستی و بدنی

جدول t .4 تک  نمونه  برای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

2142/1312/6420/8732130/766تربیت زیبایی شناختی و هنری

جدول t .5 تک  نمونه برای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای
در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

تربیت اقتصادی و 
2142/0123/3480/9182130/866حرفه ای

جدول t .6 تک  نمونه  برای بررسی میزان توجه به ساحت تربیت علمی و فناوری
در برنامة درسی

انحراف استانداردمیانگینفراوانیمتغیر
Test Value =3

TdfSig.

2143/4760/4526/4332130/000تربیت علمی و فناوری
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)1384(، و دهقانــی و امین خندقــی )1390( هم خوانی دارد، 
اما بــا نتایج یافته های کلبعلی )1384(، و آتشــک و همکاران 

)1391( هم سو و هم جهت نیست.
 میزان توجه به ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی در متون 
درسی در حد متوسط ارزیابی شد. این در حالی است که یکی از 
ابعاد تربیت همان گونه که اشاره شد، تربیت اجتماعی و سیاسی 
است که نظام های سیاســی از طریق آن می توانند، ارزش های 
خــاص خود را در افراد نهادینه کنند. با ظهور دورة رنســانس، 
در مفهوم تربیت سیاســی تغییراتی به وقوع پیوست که باعث 
جدایی سیاســت از اخلاق مداری به سمت و سوی قدرت طلبی 
شد. این قدرت پایه و اســاس تربیت سیاسی را در غرب شکل 
داد. اما در دیدگاه اســلام ناب، سیاســت جدا از دین و تربیت 
الهی نیســت. بنابراین تربیت سیاســی همان توحید محوری، 
فطرت محوری، تزکیه محوری و اخلاق مداری اســت و با آزادی، 
اســتقلال و عدالت محوری رابطة تنگاتنگ و ناگسستنی دارد. 
لازم است مسئولان، دست اندرکاران و برنامه ریزان تعلیم وتربیت 
توجه جدی به این مؤلفة مهم و تأثیرگذار داشــته باشــند و در 
برنامه های درسی مدرسه ها، با پررنگ کردن آن در جهت کم و 
کیف آن بکوشند. نتیجة تحقیق حاضر با یافتة کلبعلی )1384( 
هم سوســت، اما با یافتة تحقیق نادری و ابراهیمی )1391( در 

حوزة سیاسی هم سو و هم جهت نیست.
 از منظر معلمان، میزان توجه به ســاحت تربیت زیستی و 
بدنی در متون درسی دورة ابتدایی نسبتاً خوب ارزیابی شد. اما با 
آنچه که ما در ذهن داریم، فاصله دارد. چرا که سلامت جسمانی 
به سلامت روحی و روانی و در نتیجه سلامت اخلاقی منجر خواهد 
شــد و جامعه را از بدی ها تقریباً مصــون نگه می دارد. بنابراین 
توجه جدی به این مبحث مهم و باارزش باید در دستور کار قرار 
گیرد. ضمن اینکه در مدرسه های ما، زنگ های ورزش که بسیار 
مهم هستند، گاه با برنامه ریزی نادرست مسئولان مدرسه ها به 
سایر درس ها به منظور جبران و کلاس های فوق برنامه اختصاص 
می یابد. این آفت بزرگی در نظام تعلیم وتربیت به شمار می آید.

 بی توجهــی به مقولــة مهم و بــاارزش تربیــت هنری و 
زیبایی شــناختی در برنامة درسی چالش دیگر پیش روی نظام 
تعلیم وتربیت به شــمار می آید. رویکرد برنامة درســی در دورة 
ابتدایی باید رویکرد تربیت هنری و زیبایی شــناختی باشد. چرا 
که انجام دادن فعالیت هنری به رشد و تقویت قوه تخیل کودکان 
بسیار کمک خواهد کرد. حواسشان تقویت می شود، ظرفیت های 
نهفتة هوش و تفکرشان پرورش می یابد، عواطف و احساساتشان 
توسعه و رشد می یابد و استعداد و خلاقیت آن ها شکوفا می شود. 

به جرئت می توان گفــت که همة کودکان فعالیت های هنری را 
دوســت دارند. آن ها در این گونه فعالیت ها و هنگام انجام دادن 
کارهای عملی، طراحی و ســاختن، شکست و پیروزی را تجربه 
می کنند. به این ترتیب، زمینه ای برای بروز خلاقیت و احساسات 

آن ها فراهم می شود ]نواب صفوی و همکاران، 1387[.
نتایج ایــن تحقیق و تحقیقات دیگر بیانگر آن اســت که در 
مدرسه های ما تربیت هنری آن طور که باید و شاید جدی گرفته 
نشــده و نمی شود و بعضاً شــاهد آن هستیم که حتی در زنگ 
هنــر در مدارس، برخی از معلمان ما، بــرای جبران درس های 
عقب مانــده، درس های دیگر را جایگزیــن درس هنر می کنند. 
برخی از مدیران نیز فعالیت های فوق برنامه و سایر مراسم را در 
زنگ هنر برگزار می کنند. همــة این ها چالش ها و تهدیدهایی 
هستند که مسئولان باید آن ها را در اولویت کاری خود قرار دهند. 
نتیجة تحقیق حاضر با یافتة تحقیقی یوسف زاده و همکارانش 
)1392( و رضایی )1392( کاملًا هم سو و هم جهت بوده است. 
از دیگر نتایج پژوهش که می توان آن را به صورت جدی دنبال 
کرد، کم توجهی به تربیت اقتصادی و حرفه ای، و علمی و فناوری 
در متون درســی از منظر معلمان بوده است. حال آنکه یکی از 
هدف های اصلی نظام تعلیم وتربیت کشــورهای صنعتی، توجه 
به مبحث اقتصاد و کارآفرینی، و علم و فناوری اســت؛ چرا که 
موتور محرکة اقتصاد کشــورها آموزش وپرورش است. در سند 
تحول بنیادین هم به حق به این موضوع توجه شایانی شده است 
و می طلبــد که این مقوله در دورة ابتدایی فرهنگ ســازی و در 

دوره های بالاتر به صورت جدی دنبال شود.
در اسناد بالادستی به طور جدی به این مهم اشاره شده است 
که تا ســال 1404 کشــور ایران باید از لحاظ اقتصادی، علمی 
و فناوری رتبــة اول منطقه را به خود اختصاص دهد. این مهم 
امکان پذیر نبوده و نیســت، مگر اینکه مــا نظام تعلیم وتربیتی 
داشــته باشــیم که همة این مؤلفه ها در آن دیده شده باشند. 
متون درســی می توانند و باید در این زمینه کمک کننده باشد. 
اما همان گونه که گفته شــد، این میزان توجه در متون درسی، 
مخصوصاً در حوزة تربیت اقتصادی و حرفه ای، قابل دفاع نیست 
و چاره اندیشــی در این حوزه مسئولیت دســت اندرکاران نظام 
تعلیم وتربیت را سنگین می کند. نتیجة تحقیق حاضر در حوزة 
کم توجهی متون درســی به تربیت اقتصادی با یافتة تحقیقی 

پیغامی و تورانی )1390( هم سو و هم جهت بوده است.
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